UBND THÀNH PHỐ CẦN THƠ               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:            /STTTT-CNTTVT                 Cần Thơ, ngày         tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Sở, Ban ngành thành phố;

- Phòng Văn hóa và Thông tin quận, huyện;

- Các Trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn thành phố.

Thực hiện Công văn số 4406/VPUB-KGVX ngày 22 tháng 10 năm 2024

và Công văn số 4322/BTTTT-CATTT ngày 13 tháng 10 năm 2024 của Bộ Thông

tin và Truyền thông về việc tham gia Chiến dịch tuyên truyền “Kỹ năng nhận diện

và phòng chống lừa đảo trực tuyến bảo vệ người dân trên không gian mạng năm

2024” (sau đây gọi là Chiến dịch).

Trong thời gian vừa qua, các sự cố lộ lọt thông tin, dữ liệu cá nhân, lửa đảo

trực tuyến diễn biến ngày càng phức tạp với nhiều thủ đoạn tinh vi. Một trong

những nguyên nhân chính gây ra mất an toàn thông tin được xác định đến từ nhận

thức của người sử dụng. Các cuộc tấn công mạng có xu hướng tập trung chủ yếu

vào con người thay vì máy móc, thiết bị. Bên cạnh các giải pháp kỹ thuật, việc

tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và kỹ năng nhằm trang bị cho mỗi cá

nhân những kiến thức và kỹ năng cơ bản để bảo đảm an toàn thông tin trên không

gian mạng là yếu tố then chốt giúp tạo dựng một không gian mạng Việt Nam an

toàn, góp phần thúc đẩy nhanh quá trình chuyển đổi số, phát triển hạ tầng kinh tế

- xã hội số một cách bền vững.

Để tăng cường nâng cao nhận thức cho người dân giảm thiểu các nguy cơ

bị lừa đảo trên không gian mạng, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị Quý cơ

quan, đơn vị phối hợp triển khai Chiến dịch, cụ thể như sau:

1. Các Sở, Ban ngành thành phố:

- Đăng tải, chia sẻ trên Cổng, Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị

các sản phẩm tuyên truyền của Chiến dịch như tài liệu, clip, cẩm nang…

- Phổ biến đến cán bộ công chức, viên chức của cơ quan đơn vị; các tổ chức,

doanh nghiệp thuộc các lĩnh vực do cơ quan, đơn vị quản lý về các kỹ năng nhận

diện và phòng chống lừa đảo trực tuyến.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo, các trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn thành

phố: phổ biến đến học sinh, sinh viên về cẩm nang Kỹ năng nhận diện và phòng

chống lừa đảo trực tuyến.

V/v phối hợp triển khai Chiến dịch tuyên

truyền “Kỹ năng nhận diện và phòng chống

lừa đảo trực tuyến bảo vệ người dân trên

không gian mạng”

2

3. Phòng Văn hóa và Thông tin quận, huyện:

- Đăng tải, chia sẻ trên Trang thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân quận,

huyện các sản phẩm tuyên truyền như tài liệu, clip, cẩm nang…

- Chỉ đạo các Tổ Công nghệ số cộng đồng phối hợp chia sẻ, tuyên truyền

các tài liệu, clip, cẩm nang về kỹ năng nhận diện và phòng chống lừa đảo trực

tuyến đến các hộ dân trên địa bàn.

- Phổ biến đến cán bộ công chức, viên chức của các phòng ban chuyên môn,

Ủy ban nhân dân cấp xã về các kỹ năng nhận diện và phòng chống lừa đảo trực

tuyến.

Thời gian triển khai Chiến dịch: từ nay đến hết ngày 20/11/2024.

Bên cạnh đó, các cơ quan, đơn vị còn có thể thông tin đến người dân, học

sinh, sinh viên, cán bộ, công chức, viên chức, các tổ chức. doanh nghiệp…về  địa

chỉ Cổng không gian mạng: https://khonggianmang.vn/ để tìm hiểu về lừa đảo

trực tuyến và https://canhbao.ncsc.gov.vn/ để tìm hiểu về các sự cố mất an toàn

thông tin mạng./.

(đính kèm Công văn số 4322/BTTTT-CATTT, Công văn số Công văn số

4406/VPUB-KGVX, các tài liệu tuyên truyền của Chiến dịch)

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố (để b/c);

- Lưu: VT, P.CNTTVT/H.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

  Nguyễn Hữu Thanh Bình

https://khonggianmang.vn/
https://canhbao.ncsc.gov.vn/

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-10-28T11:41:00+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Nguyễn Hữu Thanh Bình<nhtbinh@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-28T16:58:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG<sotttt@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-28T16:58:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG<sotttt@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-28T16:58:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG<sotttt@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-28T16:58:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG<sotttt@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!